— 1 —

各县（市、区）人力资源和社会保障局、林业主管部门：

《江门市基层林业工程技术人才职称“定向评价、定向使用”

实施方案（试行）》已经省人力资源和社会保障厅同意备案，

现印发给你们。各市区要高度重视基层林业专业技术人才队伍

建设，按照文件要求，切实加强组织领导，认真贯彻落实。实

江人社发〔2024〕143 号

江门市人力资源和社会保障局

江 门 市 自 然 资 源 局
文件

— 2 —

施过程中遇到的问题，请径向市人力资源和社会保障局、市自

然资源局反映。

江门市人力资源和社会保障局 江门市自然资源局

2024 年 11月 28 日

公开方式：主动公开

抄送：广东省人力资源和社会保障厅。

江门市人力资源和社会保障局办公室 2024 年 12 月 2 日印发

— 3 —

为全面落实省委、省政府关于实施“百县千镇万村高质量发

展工程”，促进城乡区域协调发展的战略部署，切实加强我市基

层林业专业技术人才队伍建设，鼓励和引导林业工程技术人才

扎根基层、服务基层，根据人力资源和社会保障部办公厅《关

于进一步做好职称评审工作的通知》（人社厅发〔2022〕60 号）

文件和省人力资源和社会保障厅《关于进一步加强职称评审工

作的通知》（粤人社发〔2023〕7 号）文件的精神，结合我市工

作实际，就开展基层林业工程技术人才职称“定向评价、定向使

用”，制定本实施方案。

以习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想为指

导，全面落实乡村人才振兴战略和“百县千镇万村高质量发展工

程”工作部署，遵循基层林业工程技术人才成长规律，建立符合

基层林业专业技术人才职业特点的职称制度，激发基层林业专

业技术人才的活力，为加快“百千万工程”高质量发展提供有力

的人才支撑。

---坚持德才兼备。引导基层林业工程专业技术人才热爱本

职工作，认真履行岗位职责，具有良好的职业道德、敬业精神，

— 4 —

作风端正。

---服务发展大局。围绕基层林业事业发展需要，促进基层

林业工程技术人才总量、结构和质量与基层实际需求相协调。

---注重能力业绩。引导基层林业工程技术人才注重解决基

层实际问题，激发基层林业工程技术人才活力。

适用于我市县级及以下的涉林事业单位，从事林业工程技

术工作的在编在职在岗专业技术人才。省直属的涉林事业单位

不得申报我市基层林业工程技术专业职称。

（一）完善基层职称岗位管理

基层林业工程专业技术人才“定向评价、定向使用”实行总

量控制、比例单列、专岗专用。单位“双定”岗位数由单位原专

业技术岗位总数不变的情况下，根据单位实际情况自行确定，

但不得超过单位原专业技术岗位总量的 50%（若核定岗位数不

足 1 人的可按 1 人计算）。对于申报人数超过岗位数量的情况，

由用人单位自行制定竞聘岗位工作方案，自行组织单位岗位竞

聘工作。“定向评价、定向使用”岗位设置和使用计划由用人单

位主管部门报同级人社部门备案后实施。

（二）实现基层职称与人才聘用的有效衔接

1.基层林业工程技术人才本着自愿的原则，申报基层林业工

程专业职称或非基层林业工程专业职称。但申报者不得同时申

— 5 —

报同一年度基层林业工程专业职称和非基层林业工程专业职称。

2.“定向评价、定向使用”取得的职称证书只适用于我市县

（市、区）及以下涉林事业单位聘用。取得基层林业工程相关

专业职称的人员流动到省级或地市级涉林事业单位的，应按规

定取得非基层林业工程专业职称。

3.基层“定向评价、定向使用”职称实行评聘结合，获得相应

的职称证书后，单位应及时办理聘用手续，并落实好工资待遇。

人力资源社会保障部门、行业主管行政部门应及时兑现受聘专

技人员的工资待遇，防止在有评审通过人员的情况下出现“有岗

不聘”的现象。全面实行基层林业聘用和岗位管理制度，发挥单

位在用人上的主体作用，实现基层林业工程技术人才职务聘任

和岗位聘用的统一。要建立健全考核制度，加强聘后管理，在

岗位聘用中实现人员能上能下。

4.鼓励林业技术人员向我市基层一线流动，对非基层林业技

术人员流动到我市基层林业单位工作的，申报基层林业工程专

业职称时予以倾斜。

5.取得基层林业工程技术中、初级职称的除证书使用范围和

不能以基层职称证书申报非基层职称外，其余的与取得的非基

层职称同等对待，可按规定享受相关补贴待遇。

（三）创新基层职称评价机制。评审会议可采取专家评议、

个人述职、实践操作、业绩展示等多种评价方式。

— 6 —

（一）提高认识。各县（市、区）人社局、自然资源局要

充分认识基层林业工程技术人才职称“定向评价、定向使用”的

重大意义，要将基层林业工程技术人才职称评审工作，作为我

市落实“百千万工程”的重要任务予以高度重视。

（二）加强协调。各县（市、区）人力资源和社会保障局

和自然资源局是这次基层林业工程专业职称“定向评价、定向使

用”工作的共同责任主体，两部门要按照现有的职能分工，各司

其职，加强沟通协调，认真落实好实施意见的各项规定，确保

工作取得实效。

（三）稳妥推进。各县（市、区）要积极做好政策解读，

引导基层林业专业技术技术人才积极参与和支持职称“定向评

价、定向使用”工作，注重政策衔接，避免因政策调整印发的新

矛盾。深入细致地做好政策宣传、解释工作，确保工作积极稳

妥推进。

本实施方案自印发之日起试行，有效期 3 年。

附件：江门市基层林业工程技术人才职称“定向评价、定向

使用”评价标准条件（试行）

		2024-12-02T12:45:32+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2024-12-02T14:32:20+0800
	signature info(version:5.56.18)